人力资源社会保障部办公厅关于公布

失业保险金网上申领平台的通知
人社厅发

"

２０２０
#

９号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于新型冠状病毒感染肺炎疫

情的重要指示精神，切实做好疫情防控期间失业人员的基本生活

保障，确保失业保险待遇按时足额发放，同时，减少现场经办防范

交叉感染，有效维护群众身体健康，现就有关事项通知如下：

一、已实现失业保险金网上申领的直辖市、省会城市、计划单

列市网上经办平台网址、ＡＰＰ、二维码或公众号，将在人社部官网、

官方公众号、国家社会保险公共服务平台及“掌上 １２３３３”ＡＰＰ向

社会公布，请各地切实保障网上申领渠道畅通。

二、各省、自治区要主动将辖区内已实现失业保险金网上申领

的地（市、州、盟）的网上经办平台网址、ＡＰＰ、二维码或公众号，通

过人社部门官网、官方公众号、ＡＰＰ等渠道向社会公布。在上述渠

道的显著位置，同时公布本地区失业保险金网上申领流程和办事

指南，并通过发送短信、微信等方式将相关信息主动推送给参保企

业和参保人员。

三、对目前暂不具备网上申领条件的经办机构，可通过电话申

—８５１—

请或邮寄材料等方式，尽可能实行失业保险金不见面申领，要及时

公布办理电话和邮寄地址。对确需到现场办理的，可采用告知承

诺的方式，精简材料，优化流程，缩短办理时间，降低交叉感染风

险。

四、各省、自治区要指导、督促、帮助未实现网上申领的地（市、

州、盟）抓紧优化和调整经办信息系统，结合全国统一社会保险公

共服务平台建设，结合社会保障卡功能的拓展，尽快实现网上经

办，方便群众足不出户办理业务。

附件：各直辖市、省会城市、计划单列市失业保险金网上申领

平台

人力资源社会保障部办公厅

２０２０年２月３日

—９５１—

附件：

各直辖市、省会城市、计划单列市

失业保险金网上申领平台

城市 失业保险金网上申领平台

直辖市：

北京

北京市人力资源和社会保障局官方网站公共服务平台“就
业超市”（ｈｔｔｐ：／／ｆｕｗｕ．ｒｓｊ．ｂｅｉｊｉｎｇ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｊｙｃｙ／ｊｙｃｓ／ｉｎｄｅｘ．
ｈｔｍｌ）、北京市人力资源和社会保障局微信公众号“北京人
社”

天津 天津人力社保 ＡＰＰ

上海 上海人社 ＡＰＰ

重庆 重庆掌上 １２３３３ＡＰＰ

省会城市：

石家庄 河北人社手机 ＡＰＰ

太原 民生山西 ＡＰＰ

呼和浩特
呼和浩特人力资源和社会保障局网上服务大厅
ｈｔｔｐ：／／１０６．７４．０．２４４：８０８２／ｐｅｒｓｏｎｌｏｇｉｎ／或
呼和浩特１２３３３ＡＰＰ

沈阳 盛京好办事 ＡＰＰ

长春
长春市社会保险公共服务平台
ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｃｃｓｈｂｘ．ｏｒｇ．ｃｎ或长春社会保险微信公众号

哈尔滨
哈尔滨政务服务网（ｈｔｔｐ：／／ｚｗｆｗ．ｈａｒｂｉｎ．ｇｏｖ．ｃｎ／）或哈尔滨
智慧人社 ＡＰＰ（仅支持安卓系统）

—０６１—

南京 “我的南京”ＡＰＰ

杭州 浙江政务服务网（网址：ｗｗｗ．ｚｊｚｗｆｗ．ｇｏｖ．ｃｎ）或浙里办ＡＰＰ

合肥 支付宝城市服务

福州 榕ｅ社保卡 ＡＰＰ

南昌
南昌社会保障网上大厅
ｈｔｔｐ：／／２１８．２０４．１３２．４：８００６／ｕａａ／ｐｅｒｓｏｎｌｏｇｉｎ

济南
济南市社会保险事业中心网站
ｈｔｔｐ：／／ｊｎｓｉ．ｊｎｈｒｓｓ．ｊｉｎａｎ．ｇｏｖ．ｃｎ

郑州
河南省社会保障网上服务平台
ｈｔｔｐ：／／２２２．１４３．３４．１２１／ｐｏｒｔａｌ／＃／ｈｏｍｅ

武汉
支付宝城市服务或湖北政务服务网
ｈｔｔｐ：／／ｚｗｆｗ．ｈｕｂｅｉ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｓ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

长沙
长沙市１２３３３服务平台
ｗｗｗ．ｃｓ１２３３３．ｃｏｍ

广州
广州市人力资源和社会保障局官方网站
ｗｗｗ．ｈｒｓｓｇｚ．ｇｏｖ．ｃｎ

南宁 “南宁智慧人社”ＡＰＰ

海口
海南政务服务网
ｈｔｔｐｓ：／／ｗｓｓｐ．ｈａｉｎａｎ．ｇｏｖ．ｃｎ／

成都
成都市人力资源和社会保障局成都市就业网上经办系统
ｈｔｔｐｓ：／／ｅｓ．ｃｄｈｒｓｓ．ｃｈｅｎｇｄｕ．ｇｏｖ．ｃｎ：５７８８／ｃｄｗｔｑｔ／ｌｏｇｉｎ．ｊｓｐ

贵阳 贵阳市人社通 ＡＰＰ（仅支持安卓系统）

昆明 “就业彩云南”公众号

拉萨 西藏公共就业服务网上大厅 ２１８．２０６．１８０．１３２

西安
西安市人力资源和社会保障局政务服务网
ｈｔｔｐ：／／１．８５．１８．１８２：８６１５／

—１６１—

兰州
甘肃人力资源和社会保障网上办事大厅
ｗｗｗ．ｒｓｔ．ｇａｎｓｕ．ｇｏｖ．ｃｎ：８０８０

西宁
青海人社通手机ａｐｐ或青海人社官方网站
ｈｔｔｐ：／／ｒｓｔ．ｑｉｎｇｈａｉ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｑｈｒｓｔ／ｉｎｄｅｘ／

银川 “我的宁夏”ＡＰＰ

乌鲁木齐 新疆智慧人社手机 ＡＰＰ（仅支持安卓系统）

计划单列市：

大连
大连市人力资源和社会保障局网上办事大厅
ｈｔｔｐ：／／ｂｓｄｔ．ｄｌｙｕｎ．ｗｏｒｋ／ｐｅｒｓｏｎａｌ．ｊｓｐ

青岛
青岛人社 ＡＰＰ或“青岛Ａｉ人社”公众号，青岛就业网
ｈｔｔｐ：／／ｊｙ．ｑｉｎｇｄａｏ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｐａｇｅｓ／ｗｓｊｂ／ｊｉｎｇｂａｎ．ｈｔｍｌ

宁波
浙江政务服务网
（网址：ｗｗｗ．ｚｊｚｗｆｗ．ｇｏｖ．ｃｎ）或浙里办ＡＰＰ

厦门
厦门市人力资源和社会保障局官网
（网址：ｈｔｔｐ：／／ｈｒｓｓ．ｘｍ．ｇｏｖ．ｃｎ／）

深圳
ｉ深圳 ＡＰＰ、“粤省市”“深圳人社”“深圳社保”公众号或广
东政务服务网 ｈｔｔｐｓ：／／ｓｉｐｕｂ．ｓｚ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｈｓｐｍｓ／

—２６１—